## IV. — 7.

ÿ 7. Dieu connaît la voie des justes. Cette connaissance n'est pas une connaissance stérile. « De même, dit saint Augustin, que la médecine connaît la santé et ne connaît pas les maladies, et que cependant même les maladies sont reconnues par l'art de la médecine, ainsi on peut dire que Dieu connaît la voie des justes et qu'il ne connaît pas la voie des impies, non pas que Dieu ignore quelque chose, mais dans ce sens qu'être ignoré de Dieu, c'est périr, et qu'être connu de Dieu, c'est vivre. » (S. AUG.) — Ne pas savoir, pour Dieu c'est réprouver. Voilà pourquoi Dieu dira à la fin du monde aux pécheurs : « Je ne vous connais pas » (S. GREG., *Moral.*, II, 3). — « Et la voie des pécheurs périra. » On dit d'un chemin qu'il périt, qu'il est détruit, qu'il cesse d'exister, lorsqu'un voyageur se rendant dans un lieu déterminé trouve la fin de ce chemin, sans arriver au terme de son voyage, ou bien lorsqu'il a devant lui un précipice, des marais profonds et infranchissables, des forêts épaisses et impénétrables. — « Le chemin des impies périra. » Qu'est-ce à dire ? Vous est-il arrivé de vous engager dans un chemin qui semblait battu à son point de départ, et qui de moins en moins frayé, finissait par s'effacer entièrement, et vous laissait à l'entrée de la nuit, dans une plaine inconnue, dans une forêt obscure, sans plus vous offrir de direction ni d'issue ? Tel est le sentier des impies : C'est une route qui se perd, qui n'aboutit à rien qu'au désert, qu'à l'abîme, qu'à la mort. « *Deperdita eorum via.* » (S. HIL., Mgr PIE, *Discours etc.* VII, 542.)

## PSAUME II.

1. Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania ?

2. Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum : adversus Dominum, et adversus Christum ejus.

3. Dirumpamus vincula eorum : et projiciamus a nobis jugum ipsorum.

4. Qui habitat in cœlis, iridebit eos : et Dominus subsannabit eos.

5. Tunc loquetur ad eos in ira sua : et in furore suo conturbabit eos.

1. Pourquoi les nations ont-elles frémi, et les peuples ont-ils médité de vains complots :

2. les rois de la terre se sont réunis, et les princes ont conspiré tous ensemble contre le Seigneur et contre son Christ.

3. Rompons leurs liens, et rejetons leur joug bien loin de nous.

4. Celui qui habite dans les cieux se rira d'eux, et le Seigneur les tournera en ridicule.

5. Alors il leur parlera dans sa colère, et dans sa fureur il les remplira de trouble,

6. Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus.